Sul filo di questa notizia, termina il percorso che avevamo prefissato al primo
segmento della nostra indagine biografica. Si interrompe, in via provvisoria, nel
mezzo di una riflessione retrospettiva: la brillante carriera che allora il Capello
coronava con la nomina commissariale e che senza tramite alcuno faceva capo
alla classe politica spagnola, si era di fatto, fino a quel momento, defilata ai Gon-
zaga e alla corte mantovana; in evidente contrasto con quelle di altri brillanti ca-
salesi contemporanei, come Rolando dalla Valle, Teodoro Sangiorgio e, più
prossimi al nostro, Ludovico della Torre, Percivalle Calori, ormai definitivamen-
te attratti nell'orbita gonzaghesca. Si può ravvisare proprio in questa divergenza
uno dei nodi del futuro politico del Capello.

186 Archivio Storico Comunale di Casale Monferrato, e. 1-3-5. doc. 18 giugno 1564 ("Item voluit et
vult idem dominus testator quod intra ferminum unius anni post mortem ipsius testatoris remittantur seu
depositentur in manibus spectabilis domini Joannis Guacij nunc marchionalis Thesaurarij, aut in casu quod
ipse non esset in manibus domini Antoni] Guacij eius filij scuta ducentum auri Italie, que vult ipse testator
sint repartita ab omnibus communitatibus Montisferrati que fuerunt taxate de anno 1553 et de anno 1554 a
magnificis dominis ministris marchionalibus ad solvendum contributiones militum, et quod repartimentam
dictorum scutonrm ducentam vult quod fiat ad ratam oneris quod tenebat quelibet communitas in dictìs
taxis contributionum conformis illis que invenientur per commissiones et compartitos factos in dicto tem-
pore, que omnia reperientur penes dictos dominos de Guacijs qui erant agentes Thesaurarij quondam do-
mini Jo. Francisci de Picco, sit exbursata sua rata pars agentibus cuiuscumque communitatis illud quod sibi
perveniet propter tale repartimentum dictorum scutorum ducentum, deprecando ipsos dominos de Guacijs,
in quibus multum se confidi! dictus dominus Oliverius, accipere omnes apocas a predictis agentibus dic-
tarum communitatum propter talia pagamenta fienda prout supra, et ea omnia consegnare et tradere here-
dibus suis").

187 Monumenti storici MS C7, doc. 53 ("Olivero Capello Jure Consulto et Commissario generale nel
Stato di Monferrato. Nobili Amici diarissimi. Havendo stabilito lo Illustrissimo Signor Figuarova che per
alcuni giorni insino che si puossi haver il modo di dar la pagha qual no pò tardar molto si provedi al viver
delli soldati del Signor Capitaneo Mario Raspa qual alloggia in San Salvator da voi Comunità lochi et terre
infrascripte...", seguono le indicazioni per la ripartizione, i modi e i tempi di consegna dei tributi).